Přidejme ještě eschatologický pohled Lutherův, podle něhož ďábel nedovolí, aby se všichni lidé obrátili a přijali Ježíše. Koneckonců i lidé ve světě se evangeliu vzpěčují.

²⁰⁵ *Větší katechismus. Kniha svornosti*, s. 425 - 66.

²⁰⁶ *Predigten über I. Mose von 1535-45. WA 44*, s. 678-679: „Non igitur hoc adfirmo cum Zuinglio, Cainicam Ecclesiam aut Numam Pompilium er similes servatos, et factos esse hereds regni coelorum, sed aliquos bonos viros et mulieres ex genere et familia Chain audivisse verbum et doctrinam patrum, et ea fide pervenisse ad societatem regni coelestis cum Ecclesia Patriarcharum. Semper enim solitus est Deus ex gentibus etiam sibi Ecclesiam colligere. Sicut Ruth fuit Moabitis, Raab fuit Chanaanitis, quae recensentur in Genealogia Christi. Neque hae solae adiunxerunt se piis, sed et multi alii Chananei cum illis... Non excludo quidem gentes, sed dico eas nulla alia ratione servari, quam per verbum Christi. Iethro, sacerdos Midian, vel per Mosen, vel per Ioseph notitiam Dei adeptus est, quia Ioseph non fuit ociosus, sed diligenter et sedulo docuit, et multas familias, cum quibus vixit, ad agnitionem Dei perduxit. Verbum non est ex gentibus, sed ut Christus inquit: 'Salus ex Iudaeis est'. Veruntamen non solum apud Iudaeos mansit, sed propagatum est ad gentes, quae a Iudaeis acceperunt.“

²⁰⁷ HOLSTEN, W. *Christentum und nichtchristliche Religion nach der Auffassung Luthers*, s. 98. Co na to říci? Na jedné straně to, že Luther byl dítětem své doby: renesanční myslitelé měli o antice a jejich osobnostech vysoké mínění. Na druhé straně Luther zkrátka připustil soteriologickou relevantnost kategorie „zbožných pohanů“. V tom se neliší od mnoha ostatních teologů, kteří s jejich spásou také „počítají“.

Proto budou vždy existovat různá náboženství. Kristus chce za své děti přijmout všechny, židy i pohany, protože jediným pravým náboženstvím je jít za jeho hlasem.²⁰⁸

3.3.2 Jan Kalvín

Základní povědomí o Bohu

J. Kalvín věnoval celou první knihu pozdější verze své Instituce (1559) problému poznání Boha. Nevyhýbá se proto ani fundamentálním otázkám, nakolik člověk ví o Bohu „sám od sebe“ a nakolik je poznání Boha přítomno mimo křesťanství, u pohanů. Podle Kalvína má každý člověk vrozené povědomí o Bohu (*sensus divinitatis*), které nelze vymazat ani zcela zahlušit. Od Boha pochází každý sklon k náboženství. Člověku bylo dáno určité pochopení Boží majestátnosti, ale to ho nevede k uctívání Boha.²⁰⁹ Povědomí o Bohu je dvojí: a) prvotní poznání, že Bůh existuje, které ovšem neústí ve zbožnost; b) vědomí, že Bůh je dobrým Tvůrcem a štědrým dárcem. Z toho už vzniká zbožnost.²¹⁰